
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της 3308/13-10-1998 απόφασης της 

Δ/νσης Δασών Χαλκιδικής περί κήρυξης ως ανα-

δασωτέας έκτασης με εμβαδόν 4470,51 m2 που 

βρίσκεται στη θέση «Πλατάνι» Δ.Κ. Αγ. Νικολάου 

του Δήμου Σιθωνίας Π.Ε. Χαλκιδικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέου μη δημόσιου δάσους 

που εκχερσώθηκε παράνομα με εμβαδόν Ε = 

627,38 m2 στη θέση «Λαγόμανδρα» της Δ.Κ. Νικη-

τής του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέων, των εκτάσεων Α εμ-

βαδού 2.771,85 τ.μ. και Β εμβαδού 23.070,16 τ.μ., 

που καταστράφηκαν λόγω πυρκαγιάς που εκ-

δηλώθηκε στη δασική θέση νότια του οικισμού 

Αρίστεινου του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περι-

φερειακής Ενότητας Έβρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20081π.ε.  (1)

Ανάκληση της 3308/13-10-1998 απόφασης της 

Δ/νσης Δασών Χαλκιδικής περί κήρυξης ως ανα-

δασωτέας έκτασης με εμβαδόν 4470,51 m2 που 

βρίσκεται στη θέση «Πλατάνι» Δ.Κ. Αγ. Νικολάου 

του Δήμου Σιθωνίας Π.Ε. Χαλκιδικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 (ΦΕΚ 289/Α’/

29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τροποποιήθηκαν 

και ισχύουν σήμερα.

3. Την με αριθμ. 7784/3-8-2004 διαταγή της Διεύθυν-

σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 

συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρ-

σης αναδάσωσης».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμ-

μα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α’/27-12-2010).

5. Τις διατάξεις του ν.  3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτι-

κή ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, δι-

οικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 36 του ν. 3698/2008.

7. Την με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 με Διαταγή 

ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφά-

σεων αναδάσωσης», η οποία κοινοποιήθηκε με την αριθ-

μό πρωτ. 1112/9-1-2015 διαταγή της Διεύθυνσης Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., τη με αριθμό πρωτ. 

116477/6078/11-11-2014 δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινοποι-

ήθηκε με την με αριθμό πρωτ. 108202/21-11-2014 δια-

ταγή της Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

Α.Δ.Μ.Θ., καθώς και η με αριθμό πρωτ. 124581/2774/ 

26-5-2015 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινοποιήθηκε με την με 

αριθμό πρωτ. 43600/8-6-2015 διαταγή της Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. και αφορούν 

το ίδιο θέμα.

8. Τη με αριθμό πρωτ. 13197/17-02-2015 διαταγή της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας».

9. Την 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπ. Εσωτερι-

κών περί διορισμού Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 25/ 

τ.Υ.Ο.Δ.Δ/25-05-2017).

10. Την 35748/30-05-2017 απόφαση του Συντονιστή 

της Α.Δ.Μ. Θ. «Περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 143

1539

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.01 16:13:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1540 Τεύχος Δ’ 143/31.03.2020

σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 

Συντονιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μο-

νάδων της ΑΔ.Μ.Θ. (ΦΕΚ Β’/1971/07-06-2017).

11. Την 14124/11-03-2011 απόφαση του Ε.Ε. Α.Δ.Μ.Θ. 

για ορισμό υπαλλήλων ως Αναπληρωτών Προϊσταμέ-

νων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων Αναδασώσεων των 

Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και Δασαρχείων.

12. Την με αριθμό πρωτ. 153373/441/22-02-2017 δ/γή 

του ΥΠΕν με θέμα: «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 

εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες»

13. Τη δ/ξη της παρ.2 του άρθρου 18 του ν.3889/2010 

(όπως αυτή τροποποιήθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 2 

του ν.4462/2017) «Στις περιπτώσεις που αποφάσεις των 

ΕΠΕΑ εξαιρούν εκτάσεις ... στην εφαρμογή του άρθρου 

44 παρ. 4 του ν. 998/1979».

14. Την 3308/13-10-1998 απόφαση της Δ/νσης Δασών 

Χαλκιδικής περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης με 

εμβαδόν 4470,51 m2 που βρίσκεται στη θέση «Πλατάνι» 

Δ.Κ. Αγ. Νικολάου του Δήμου Σιθωνίας Π.Ε. Χαλκιδικής.

15. Την με αριθμό πρωτ. 3164/13-09-1972 «Απάντηση 

επί αιτήσεως» του Δασαρχείου Πολυγύρου.

16. Την 239/2019 απόφαση της 2ης Επ.ΕΑ. Ν. Χαλκιδι-

κής με την οποία έγιναν δεκτές οι υποβληθείσες αντιρ-

ρήσεις κατά τις διατάξεις του 2ου και 3ου εδαφίου του 

άρθρου 2 του ν. 3889/2010 όπως προστέθηκαν με τις 

όμοιες της παρ. 4 του 2ου άρθρου του ν. 4462/2017

17. Την από 29-07-2019 «αίτηση άρση αναδάσωσης» 

του Ι. Κωτούλα, κατά τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 

18 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει.

18. Τη με αριθμό πρωτ. 19848/11-11-2019 εισήγηση 

του Δασαρχείου Πολυγύρου περί ανάκλησης της άνω 

απόφασης κήρυξης, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της 3308/13-10-1998 απόφασης της 

Δ/νσης Δασών Χαλκιδικής περί κήρυξης ως αναδασω-

τέας έκτασης με εμβαδόν 4470,51 m2 που βρίσκεται στη 

θέση «Πλατάνι» Δ.Κ. Αγ. Νικολάου του Δήμου Σιθωνίας 

Π.Ε. Χαλκιδικής, κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 

4 του άρθρου 2 του ν. 4462/2017 που ορίζουν ότι στις 

περιπτώσεις που αποφάσεις των ΕΠΕΑ εξαιρούν εκτά-

σεις της υπαγωγής τους στο δασικό χάρτη ως δάση ή 

δασικές, αυτές γνωστοποιούνται και στον Συντονιστή 

της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης και έως ότου 

διορισθεί, στον ασκούντα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για την αμελλητί συμπε-

ρίληψή τους στην εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του 

ν. 998/1979».

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 26 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Αριθμ. 500  (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέου μη δημόσιου δά-
σους που εκχερσώθηκε παράνομα με εμβαδόν 
Ε = 627,38 m2 στη θέση «Λαγόμανδρα» της Δ.Κ. 
Νικήτης του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας (ΦΕΚ 120Α’/29-12-1979).
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 
(ΦΕΚ 289Α’/29-12-1979).

3. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 άρθρο 70 παρ. 63, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70Α’/23-04-1992) και αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 303Α’/24-12-2003).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με αριθμό 
πρωτ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980
Εγκύκλιες Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθ-
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
για την «Μα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010.

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις».

9. Την 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και τις 
με αριθμό πρωτ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο-
φίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις με αριθ-
μό πρωτ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/
19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους 
διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

11. Την με αριθμό πρωτ. 10901/7206/30-9-1986 Εγκύ-
κλια Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την 
εσφαλμένη εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα 
κτηματολογικά στοιχεία αναδασμών.

12. Το άρθρο 47 ν. 3900/2010, το άρθρο 46 π.δ. 18/1989 
καθώς και την με αριθμό πρωτ. 221525/4195/21-9-2011 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1541Τεύχος Δ’ 143/31.03.2020

διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτή-
σεων ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδά-
σωσης στα πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 
ν. 998/1979 και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων 
Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα 
πλαίσια της διαδικασίας του αρθρ. 14 ν. 998/1979».

13. Το με αριθμό πρωτ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

14. Την 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπ. Εσω-
τερικών περί διορισμού Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. 
(ΦΕΚ 25/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/25-05-2017).

15. Την 35748/30-05-2017 απόφαση Συντονιστή της 
Α.Δ. Μ. Θ. «Περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή 
Συντονιστή’’ στους προϊσταμένους των οργανικών μο-
νάδων της ΑΔ.Μ.Θ. (ΦΕΚ Β’/1971/07-06-2017).

16. Την 14124/11-03-2011 απόφαση του Γ.Γ. Α.Δ.Μ.Θ. 
για ορισμό υπαλλήλων ως Αναπληρωτών Προϊσταμέ-
νων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων Αναδασώσεων των 
Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και Δασαρχείων.

17. Την με αριθμό πρωτ. 346/15-01-2020 πρόταση - 
αναφορά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας την αναφορικά με το αντικεί-
μενο του θέματος έκταση, σύμφωνα με τη συνημμένη 
σε αυτήν αναφορά - εισήγηση της Δασολόγου Κικής 
Σίλκογλου, με την οποία συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο μη δημόσιο δάσος με 
εμβαδόν Ε = 627,38 m2 στη θέση «Λαγόμανδρα» της 
Δ.Κ. Νικήτης του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής, που 
εκχερσώθηκε παράνομα.

Η άνω έκταση περιγράφεται με στοιχεία κορυφών 
Α, Β, Γ, ..., Ζ, Η, Α όπως αυτά απεικονίζονται σε κλίμακα 
1:500 και σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 στο προ-
σαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας τοπογραφικό 
διάγραμμα της υπαλλήλου του Δασαρχείου Πολυγύρου 
Κικής Σίλκογλου και συνορεύει:

• Βόρεια: Με έκταση μη δασικής μορφής με κτίσματα
• Νότια: Με δρόμο ασφαλτοστρωμένο και εκείθεν δά-

σος πεύκων και αείφυλλων πλατύφυλλων
• Ανατολικά: Με δάσος πεύκων και αείφυλλων πλα-

τύφυλλων
• Δυτικά: Με δάσος πεύκων και αείφυλλων πλατύφυλ-

λων.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέα είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, αποτελούμενη 
από δάσος πεύκης και αείφυλλων πλατύφυλλων με πο-
σοστό εδαφοκάλυψης 90 % (όπως περιγράφεται στην 
με αριθμό πρωτ. 346/15-01-2020 πρόταση - αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α’/2010), 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 
επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερ-
μηνεύεται στη σκέψη 8 της 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1542 Τεύχος Δ’ 143/31.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1543Τεύχος Δ’ 143/31.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 17 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 2323 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέων, των εκτάσεων Α εμ-
βαδού 2.771,85 τ.μ. και Β εμβαδού 23.070,16 τ.μ., 
που καταστράφηκαν λόγω πυρκαγιάς που εκδη-
λώθηκε στη δασική θέση νότια του οικισμού Αρί-
στεινου του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθρο 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120 Α’/27-06-2008). 
2. Το ν. 998/1979 (Α΄289) «Περί προστασίας δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289 
Α’/29-12-1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το 
άρθρο 41. 

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρυθμίσεις θε-
μάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών 
προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70 Α’/
23-04-1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρ-
θρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α’/24-12-2003). 

4. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87 
Α’/07-06-2010). 

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α’/13-07-2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη-
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ-
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

6. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- Ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 66Α’/22-03-2012).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47 Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει σήμερα. 

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235 Α’/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης». 

9. Τις με αριθ. πρωτ. 160417/1180/8-7-1980 και 
182447/3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας. 

10. Τις υπ’ αριθμ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 

58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 εντολές της Γενι-

κής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης. 

11. Τα αριθμ. Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/06-02-2017 

έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου. 

12. Την 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ. ΥΟΔΔ/26-05-2017 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-

νίας-Θράκης. 

13. Την με αριθμ. πρωτ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971 

Β’/07-06-2017) «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε ορ-

γανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Συντονιστή“ στους 

προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης». 

14. Την με αριθμ. πρωτ. 2253/11-02-2020 εισήγηση του 

Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη 

σ’ αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, 

όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέων, των ανα-

φερόμενων στο θέμα εκτάσεων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες τις εκτάσεις Α εμβαδού 

«Δύο χιλιάδων Επτακοσίων Εβδομήντα Ενός τετραγωνι-

κών μέτρων και Ογδόντα Πέντε εκατοστών του τετραγω-

νικού μέτρου» (2.771,85 τ.μ.) και Β εμβαδού «Είκοσι Τριών 

χιλιάδων Εβδομήντα τετραγωνικών μέτρων και Δεκαέξι 

εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (23.070,16 τ.μ.), 

που βρίσκονται στη δασική θέση νότια του οικισμού 

Αρίστεινου του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερει-

ακής Ενότητας Έβρου, οι οποίες καταστράφηκαν λόγω 

πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε στην περιοχή, στις 20 Ια-

νουαρίου 2020. 

Οι ανωτέρω εκτάσεις, Α εμβαδού 2.771,85 τ.μ. και Β εμ-

βαδού 23.070,16 τ.μ., που προσδιορίζονται από τα στοι-

χεία (1, 2,…, 19, 1) και (20, 21,….,37, 20), αντίστοιχα, όπως 

αυτές απεικονίζονται στο προσαρτημένο στην παρούσα 

απόφαση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 

Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:9.000, σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, 

ανήκουν στην κατηγορία των δασών, κατά την έννοια 

της παρ. 1 άρθρ. 3 του ν. 998/79, όπως ισχύει σήμερα. 

Η κήρυξη των εν λόγω εκτάσεων ως αναδασωτέων, ενερ-

γείται βάση του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 

άρθρ. 38 και του άρθρ. 41 του ν. 998/1979, όπως αυτά 

ισχύουν σήμερα. Οι ως άνω περιγραφόμενες εκτάσεις 

συνορεύουν με:

1. Έκταση Α: 

Βόρεια: Δάσος 

Νότια: Δάσος 

Ανατολικά: Δάσος 

Δυτικά: Δάσος.

2. Έκταση Β: 

Βόρεια: Αγροτική οδός 

Νότια: Δάσος και αγροτική οδός 

Ανατολικά: Αγροτική οδός 

Δυτικά: Τεχνική τάφρος άρδευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1544 Τεύχος Δ’ 143/31.03.2020

Σκοπός της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα-
δασωτέων, είναι η διατήρηση του δασικού τους χαρα-
κτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσή τους για κάθε άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την κα-
ταστροφή της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική 
βλάστηση λεύκης, ιτιάς και αλμυρικιού. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213 Α’/2010) 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 
επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989). 

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979. 

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1545Τεύχος Δ’ 143/31.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1546 Τεύχος Δ’ 143/31.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αλεξανδρούπολη, 27 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001433103200008*


